



Česká reprezentace přivezla z mistrovství světa v Šumperku dvě zlaté a jednu stříbrnou medaili

Šumperk se ve dnech 13.–18. července stal centrem světového hasičského mládežnického dění. XXV. mezinárodní setkání mladých hasičů a Mistrovství světa mládeže v klasických disciplínách CTIF přivítalo reprezentace 23 států. Do České republiky přijelo celkem 770 mladých hasičů a členů doprovodu, na regulérnost soutěží dohlíželo 60 mezinárodních rozhodčích a na organizaci se podílelo téměř 130 dobrovolníků.

SVĚTOVÁ MLÁDEŽ

Česká reprezentace na vrcholu světa

Vyvrcholením celého týdne bylo mistrovství světa v klasických disciplínách CTIF na Tyršově stadionu v Šumperku. O medaile bojovalo pět desítek reprezentačních družstev, která poměřila své síly v požárním útoku CTIF a štafetě CTIF. O konečném pořadí rozhodoval součet výsledků z obou disciplín. Zaplněné tribuny vytvořily soutěžícím bouřlivou atmosféru a výrazně přispěly k jedinečnému sportovnímu zážitku.

Českou republiku reprezentovalo celkem pět družstev. Domácí výběr zaznamenal mimořádný úspěch, když vybojoval dvě zlaté a jednu stříbrnou medaili. V kategorii dívek se mistry světa staly reprezentantky SDH Bludov, šesté místo obsadily dívky z SDH Písková Lhota. V kategorii

chlapci/smíšený zvítězili rovněž hasiči z SDH Bludov, druhé místo vybojovali chlapci z SDH Písková Lhota a devátou příčku obsadil tým SDH Chlumec nad Cidlinou.

„Vždy jedeme na soutěž s tím, že chceme uspět. Věděli jsme ale, že všechny týmy budou mimořádně kvalitní. U kluků jsme věřili ve vítězství, u holek jsme cítili, že by medaile mohla přijít. To, že z toho nakonec byly dvě zlaté, je něco úžasného,“ říká trenér vítězných družstev SDH Bludov Martin Sobotka. Podle něj stojí za mimořádným úspěchem především týmový duch. „Rozhoduje všechno – připravenost, přesnost i psychická odolnost. Nejvíce ale parta. Byla to nejlepší skupina dětí, kterou jsme kdy měli. Drželi při sobě, plnili vše, co jsme si řekli, závody si užili a odměnou jim je titul mistrů světa,“ dodává.



Domácí prostředí jako výhoda i výzva

Velmi pozitivně hodnotila šumperský šampionát také trenérka družstev SDH Písková Lhota Tereza Pohanková. Ocenila především kvalitní zázemí, které orga-



nizátoři pro závodníky připravili. „Od ubytování na matracích přes výborné stravování až po perfektně připravený stadion a soutěžní materiál bylo všechno na velmi vysoké úrovni. Děti se mohly soustředit pouze na závody,“ říká.

Jedinou drobnou připomínku měla ke způsobu střídání hadic při tréninku štafety, jinak podle ní organizace fungovala bez problémů. Za mimořádně povedený považuje také doprovodný program. „Velmi oceňuji nové hry v tábořové olympiádě, které děti opravdu bavily. Skvělou atmosféru mělo vystoupení národů i výstava jednotlivých zemí v centru Šumperka. Všechno bylo přehledně uspořádané a soutěžící měli možnost poznat kulturu ostatních států. Škoda jen deště při závěrečném ceremoniálu,“ hodnotí Pohanková.

Podle ní hrálo významnou roli také domácí prostředí. Přestože příprava probíhala stejně jako před zahraničními šampionáty, velkou podporou byli fanoušci. „Na stadion dorazili rodiče, sourozenci, kamarádi i známí. Pro děti bylo důležité, že mohli být u jejich největ-

šího závodu. Rodiče zase mohli na vlastní kůži prožít všechny emoce, radost i napětí. To byla obrovská výhoda domácího mistrovství,“ vysvětluje. Zároveň ale připouští, že právě domácí prostředí znamenalo i určitou nevýhodu. „Bylo těžší dostat děti do závodního režimu, protože soutěžily na stadionu, kde běžně trénují. Snažili jsme se je proto až do startu držet v pomyslné bublině.“

fungovalo tak, jak mělo. Děti byly spokojené a odváží si spoustu nových zkušeností,“ říká.

Přestože deváté místo nepatřilo mezi medailové příčky, hodnotí výkon svých svěřenců pozitivně. „Na tak velký tlak nejsou děti ještě úplně zvyklé. Myslíme si, že závod zvládly velmi dobře a podaly výkon odpovídající jejich možnostem. Samozřejmě vždycky je co zlepšovat, ale po tak dlouhé době na



Cenné zkušenosti pro budoucnost

Velkým úspěchem byla účast také pro družstvo SDH Chlumec nad Cidlinou, které se na světový šampionát v kategorii chlapců kvalifikovalo po dlouhých třinácti letech. Trenérka Tereza Myšková byla na takto významné mezinárodní akci poprvé v roli trenérky. „Jako závodnice jsem podobnou soutěž zažila, ale z trenérské pozice to bylo úplně jiné. O to víc mě těší, že se celá akce podle mého názoru velmi povedla a všechno

mistrovství světa jsme opravdu spokojeni,“ dodává. Největší hodnotu celé akce však podle ní nepředstavují pouze výsledky. „Není to jen o závodech. Celý týden byl obrovským zážitkem. Děti získaly zkušenosti z mezinárodní akce, tým se ještě více stmelil a naši kluci si užili i komunikaci se zahraničními soutěžícími. To jsou zážitky, které si budou pamatovat celý život. Věřím, že nás to všechny motivovalo k tomu, abychom se na mistrovství světa znovu dokázali kvalifikovat,“ dodala trenérka.

(pokračování na straně 2)

NOVINKY



Dobrovolní hasiči si v Ostravě zvolili nové vedení

Delegáti Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska na VII. sjezdu (11. července), který se uskutečnil v ostravském hotelu Clarion, rozhodli o novém vedení největší spolkové organizace v České republice. Starostkou SH ČMS byla na další pětileté funkční období znovu zvolena Ing. Monika Němečková. Celkem 325 delegátů okresních sdružení hasičů z celé

České republiky vybíralo nové vedení organizace na období let 2026–2031.

Memorandum podpoří přeshraniční spolupráci i hasičský sport

Vedení SH ČMS schválilo uzavření memoranda o spolupráci s Česko-německým fondem budoucnosti, Hasičským záchranným sborem ČR a Německým



svazem hasičů. Dokument vytvoří rámec pro společné česko-německé projekty zaměřené na činnost dobrovolných hasičů, mládeže i rozvoj hasičského sportu prostřednictvím společných soutěží, tréninků a výměny zkušeností. Významný přínos se očekává zejména pro sbory v příhraničních regionech.

Druhé jednání Rady Sdružení sportovních svazů ČR v roce 2026

Druhé jednání Rady Sdružení naplánované na červen 2026 mělo být výjezdní a mělo se uskutečnit v areálu Komář louka v jižních Čechách, kde měl své kolegy hostit spolek Zálesák. Mimořádně se ale Rada Sdružení sešla opět

v jeho sídle v pražských Holešovicích ve čtvrtek 11. června. Na tomto jednání byly mezi hlavními body informace o členské základně Sdružení a sportovních klubů jeho členských svazů k 31. 12. 2025 a také průběžné informace o správě nemovitého majetku a čerpání rozpočtu na jeho správu.

Jednání se zúčastnili jako hosté plukovník gšt. Ing. Vlastimil Vašíček, MSc., náčelník operačního odboru

Velitelství teritoriálních sil, a podplukovník Ing. Mojmír Zachariáš, vedoucí oddělení POKOS Velitelství teritoriálních sil. Zástupci AČR informovali členy Rady Sdružení o zvýšeném zájmu AČR o spolupráci s členy Sdružení. Teritoriální síly jsou rozděleny na krajská ředitelství jejichž velitelé dostali pokyn k maximální možné součinnosti při vyřizování požadavků a námětů ze strany členských svazů Sdružení a jejich regionálních složek.



Z Eisenstadtu si čeští závodníci odváží cenné zkušenosti i kvalitní výsledky

Jen několik dní po skončení Mistrovství světa mládeže v klasických disciplínách CTIF v Šumperku se světové hasičské dění přesunulo do rakouského Eisenstadtu. Od 23. do 25. července se zde uskutečnilo Mistrovství světa dospělých v klasických disciplínách CTIF, na kterém Českou republiku reprezentovalo celkem třináct družstev v kategoriích mužů a žen.

MEZINÁRODNÍ SCÉNA

Nejlepšího českého výsledku dosáhlo družstvo SDH Zibohlav v kategorii muži B, které obsadilo výborné 7. místo. Stejně umístění vybojovalo také družstvo SDH Písková Lhota A1 v kategorii ženy A, zatímco druhý tým z Pískové Lhoty skončil ještě těsně před ním na 6. místě. V první desítce se dále umístily SDH Nová Paka (8. místo ženy B) a SDH Velké Meziříčí (9. místo ženy B). V kategorii muži A obsadil SDH Frýdek 19. místo, SDH Michálkovice skončil osmadvacátý, družstvo SDH Písková Lhota I šestatřicáté a druhý tým z Pískové Lhoty čtyřicátý. Mezi muži B se vedle Zibohlav představily také SDH Písková Lhota B (20. místo), SDH Vlčnov (22. místo) a SDH Chlumec nad Cidlinou (24. místo). V kategorii žen A doplnilo dvojici družstev z Pískové Lhoty ještě SDH Skalce na 15. místě.

České týmy předvedly řadu kvalitních výkonů a ve většině případů se jim podařilo absolvovat soutěž bez trestných bodů, což bývá na světových šampionátech jedním



z rozhodujících faktorů. Právě čisté pokusy byly pro mnohá družstva pozitivním potvrzením jejich dlouhodobé přípravy. „My jsme se letos vyvarovali trestným bodům a v podstatě zopakovali časy z Celje. Bereme to velmi pozitivně, protože jsme o čtyři roky starší, ale výkonnost jsme si udrželi. Trochu jsme věřili ještě v lepší umístění, ale medaile letos visela opravdu vysoko,“ zhodnotil výkon SDH Zibohlav jeho člen Petr Beneš. Současně ocenil také organizaci šampionátu, zejména kvalitní zázemí a stravování připravené rakouskými pořadateli.

Spokojenost s průběhem mistrovství vyjádřila také Eliška Němečková z SDH Písková Lhota. „Byla to zase výjimečná olympiáda. I když jsme měli trochu jiné ambice, oba naše pokusy byly čisté, bez trestných bodů, a za to jsme rádi. Navíc nás z Pískové Lhoty přijelo více družstev, takže jsme vytvořili skvělý kolektiv a celou akci jsme si opravdu užili,“ uvedla.

Atmosféru světového šampio-

nátu ocenil i zkušený závodník Stanislav Moštěk z SDH Vlčnov, pro kterého šlo již o pátou účast na hasičské olympiádě. „Každá olympiáda je něčím výjimečná. I tady panovala neopakovatelná atmosféra, která člověku připomene, proč tento sport dělá. Přestože jsme na zahájení pořádně zmokli a soutěž byla fyzicky i psychicky náročná, odvážím si opět krásné zážitky. Organizace byla velmi dobrá a nemáme si na co stěžovat. Na náš tým jsem nesmírně pyšný, vzhledem k našemu věku, co jsme zde předvedli“ shrnul své dojmy.

Mistrovství světa v Eisenstadtu uzavřelo další kapitolu mezinárodních soutěží CTIF. Česká reprezentace se mezi světovou konkurencí rozhodně neztratila a navázala na úspěšnou reprezentaci mladých hasičů, kteří jen o několik dní dříve bojovali o světové medaile v Šumperku. Vedle dosažených výsledků si závodníci odvážejí také cenné zkušenosti, nové kontakty a další motivaci do budoucích let.



SVĚTOVÁ MLÁDEŽ

(pokračování ze strany 1)

Úspěch nebyl jen o medailích

Z reakcí organizátorů bylo patrné, že šumperské mistrovství naplnilo očekávání nejen po sportovní, ale i lidské stránce. Starostka Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska Monika Němečková ocenila především atmosféru, která provázela soutěže i doprovodný program. „Jako organizátor bych to asi říkat neměla, ale strašně se mi to líbilo. Byly to obrovské emoce a obrovská radost. Samozřejmě ke sportu pat-

ří i slzy, ale právě to dělá podobné okamžiky nezapomenutelnými,“ uvedla během soutěžního dne. Podle ní nebyly největším zážitkem pouze špičkové sportovní výkony, ale především soudržnost jednotlivých družstev. „Nadchlo mě obrovské nasazení dětí a jejich týmovost. Právě to je podle mě hodnota, kterou si z takových akcí odvážíme.“

Silný dojem na ni udělala také atmosféra na zaplněných tribunách. Česká výprava měla po celý den podporu stovek fanoušků, kteří

vytvořili kulisu srovnatelnou s velkými sportovními akcemi. Monika Němečková zároveň vyzdvihla práci všech, kteří se na přípravě mezinárodní akce podíleli. Už v průběhu mistrovství zdůraznila, že za úspěchem celé akce stojí stovky lidí – od dobrovolníků a rozhodčích přes technické čety až po organizační tým.

Sport, přátelství i poznávání světa

Vedle sportovní části nabídl celý týden také bohatý doprovodný program. Mladí hasiči se zapojili

AKTUALITY

Ostrava přivítá evropskou špičku v požárním sportu

Ve dnech 17.–23. srpna se Ostrava stane dějištěm Mistrovství Evropy v požárním sportu, na kterém se představí reprezentace mužů, žen, dorostenců i dorostenek z celé Evropy. Soutěžit se bude ve čtyřech tradičních disciplínách – výstupu na cvičnou věž, běhu na 100 metrů s překážkami, štafetě 4x100 metrů s překážkami a požárním útoku. Na evropský šampionát se zatím přihlásila družstva z deseti zemí, mimo jiné z České republiky, Německa, Slovenska, Chorvatska, Polska, Rakouska, Ukrajiny či Bulharska. První dva dny budou patřit příjezdům, registraci a tréninkům, samotné soutěže odstartují ve středu 19. srpna na Hlavní třídě v Ostravě-Porubě, další soutěžní dny budou probíhat na stadionu Sareza. Česká reprezentace bude na domácí půdě navazovat na mimořádně úspěšné loňské mistrov-

ství v Bulharsku, odkud si muži i ženy odvezli tituly mistrů Evropy a řadu medailí z individuálních disciplín.



SH ČMS se stalo členem Českého olympijského výboru

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska bylo přijato za člena Českého olympijského výboru. O jeho přijetí rozhodlo Plénium ČOV na jednání 29. dubna 2026. SH ČMS se zároveň stalo součástí Českého klubu spor-



tovních svazů, organizací a institucí působícího v rámci ČOV. Členství navazuje na doporučení Výkonného výboru ČOV a potvrzuje postavení

SH ČMS jako významné sportovní organizace, která dlouhodobě rozvíjí hasičský sport i olympijské hodnoty. „Členství v Českém olympijském výboru je oceněním práce tisíců dobrovolných hasičů, sportovců, trenérů, rozhodčích i organizátorů soutěží a potvrzením postavení SH ČMS jako národní sportovní autority v hasičském sportu,“ uvedla starostka SH ČMS Monika Němečková. Přijetí do ČOV představuje významný milník pro další rozvoj hasičského sportu a potvrzuje jeho postavení mezi významnými sportovními organizacemi v České republice.

Ostrava hostila akademické mistrovství v požárním sportu

Na konci dubna se v areálu hasičské stanice Ostravě-Porubě uskutečnil 14. ročník Otevřeného akademického mistrovství ČR v požárním sportu. Závodů přilákaly rekordních 190 účastníků, včetně studentů středních, vyšších odborných i vysokých škol z Česka i ze zahraničí. Soutěžilo se ve čtyřech disciplínách – běhu na 100 metrů s překážkami, výstupu na cvičnou věž, štafetě 4x100 metrů s překážkami a požárním útoku. Závodníci předvedli vysokou úroveň připravenosti, rychlosti i techniky a po oba dny panovala napínavá sportovní atmosféra. V kategorii žen zvítězil tým Západočeské univerzity v Plzni, druhé místo obsadila VŠB – Technická univerzita Ostrava

a třetí skončilo Vysoké učení technické v Brně. V mužské kategorii si prvenství odnesla VŠB – Technická univerzita Ostrava, na druhém místě se umístila Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně a třetí příčku obsadila Střední průmyslová škola Hranice.



do tradiční táborové olympiády, představili kulturu svých zemí při vystoupení národů v Pavlínině dvoře i na výstavě národů v centru Šumperka. Právě spojení sportu, poznávání různých kultur a nava-

zování nových přátelství je hlavní myšlenkou mezinárodních setkání mladých hasičů organizovaných pod hlavičkou CTIF. Pořadatelem akce byl Český národní výbor CTIF, organizací bylo pověřeno Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska. Letošní ročník potvrdil rostoucí význam této mezinárodní události i rekordní zájem zahraničních výprav. Příští, XXVI. mezinárodní setkání mladých hasičů a Mistrovství světa mládeže v klasických disciplínách CTIF, se uskuteční ve Finsku.

Mladí hasiči bojovali o republikové tituly. Ve Svitavách ovládl hru Plamen Bludov, v Liberci padaly rekordy

Závěr června patřil republikovým šampionátům mladých dobrovolných hasičů. Během dvou vrcholných soutěží se ve Svitavách a Liberci představily stovky nejlepších mladých sportovců z celé České republiky.

MISTROVSKÁ KLÁNÍ

První republikový titul se uděloval ve Svitavách na **Mistrovství České republiky ve sportovních disciplínách mladých hasičů – hra Plamen** v termínu od 20.–21. června. Na stadionu se představila vítězná družstva krajských kol, která během dvou dnů absolvovala pět disciplín – štafetu 4×60 metrů, požární útok CTIF, štafetu CTIF, štafetu dvojic a závěrečný požární útok. Do soutěže nastoupilo přibližně 150 mladých hasičů. Po vyrovnaných výkonech ve všech disciplínách se mistry České republiky pro rok 2026 stali mladí hasiči ze **SDH Bludov** (Olomoucký kraj) se ziskem 15 bodů. Druhé místo obsadil **SDH Velenka** (Středočeský kraj) s 23 body a bronz vybojoval **SDH Oznice** (Zlínský kraj) s 28 body.

O týden později se sportovní dění přesunulo do Liberce, kde se od 27. do 29. června uskutečnilo **Mistrovství České republiky dorostu v požárním sportu**. Na Městském stadionu se představilo celkem 324 soutěžících. O republikové tituly bojovala družstva dorostenek a dorostenců i nejlepší jednotlivci v kategoriích mladší, střední a starší dorost. První dva soutěžní dny patřily družstvům. Dorostenky absolvovaly štafetu 4×100 metrů s překážkami, běh



na 100 metrů s překážkami a požární útok. V úvodní disciplíně dorovnal **SDH Vědomice** časem 61,99 sekundy **národní rekord**, který dosud drželo družstvo SDH Bludov. V konečném hodnocení se právě Vědomice staly **mistryněmi České republiky** se ziskem osmi bodů. Stříbro získal **SDH Dolní Cerekev** a bronz vybojoval **SDH Bludov**. Druhý soutěžní den patřil dorostencům. Také zde byly k vidění mimořádné výkony. **SDH Seč** ve štafetě 4×100 metrů vytvořilo časem 56,85 sekundy **nový národní rekord**. Celkové pořadí však po všech třech disciplínách ovládli dorostenci **SDH Bludov**, kteří se stali mistry České republiky před družstvy **SDH Seč** a **SDH Mistřín**.

Závěrečný den soutěže patřil jednotlivcům. Dorostenky i dorostenci poměřili své síly v běhu na 100 metrů s překážkami a v běhu s přenosným hasicím přístrojem (PHP), přičemž o konečném pořadí rozhodoval součet časů z obou disciplín. V kategorii dorostenek získaly republikové tituly **Nela Reptová** z SDH Dolní Měcholupy (mladší dorostenky), **Sabina Holková** z SDH Vracov (střední dorostenky) a **Eva Vlčková** z SDH Výrovce (starší dorostenky). Mezi

dorostenci zvítězili **Ondřej Slavický** z SDH Ostrava – Heřmanice (mladší), **Ondřej Volejník** z SDH Chlumeck nad Cidlinou (střední) a **Ondřej Hromada** (starší). Ani závěrečný den se neobešel bez rekordních výkonů. **Ondřej Hromada** ze SDH Pozdřechov vytvořil v kategorii starších dorostenců **nový národní rekord** v běhu s přenosným hasicím přístrojem časem 15,06 sekundy. Další úspěch přidala **Sabina Holková** z SDH Vracov, která v kategorii středních dorostenek zaběhla **nový národní rekord** časem 16,66 sekundy. Oba



republikové šampionáty znovu potvrdily vysokou úroveň sportovní přípravy mladých dobrovolných hasičů. Vyrovnané souboje o medaile a několik národních rekordů dokazují, že český požární sport má i do budoucna silnou nastupující generaci.

Český pohár ve stovkách má své vítěze. Sezonně kralovali Šulc, Škalová a Beneš

Seriál závodů Českého poháru v běhu na 100 metrů s překážkami dospěl do svého závěru a po posledním závodě v Kamenci byly vyhlášeny celkové výsledky letošního ročníku.

ŠPIČKA STOVKAŘŮ

Z vítězství v kategorii mužů se radoval Martin Šulc z SDH Seč, mezi ženami obhájila prvenství Kateřina Škalová z SDH Želčany a kategorii starších dorostenců ovládl Jan Jaroslav Beneš ze SDH Seč. Martin Šulc hodnotil letošní sezonu velmi pozitivně. „Povedlo se mi vyhrát celkově Český pohár, takže maximální spokojenost. Spokojený jsem i s časy, které se mi během sezony podařilo zaběhnout,“ uvedl. Za nejvydařenější závod označil mítink v Ostravě, kde si vytvořil osobní rekord a postoupil až do finále.

Stejně spokojený byl i vítěz kategorie starších dorostenců Jan Jaroslav Beneš. Pro něj byla letošní sezona vůbec první na vysokých překážkách. Přesto předváděl výborné výkony a celý pohárový seriál ovládl. „Na první rok na vysokých překážkách nemůžu být spokojenější. Časy, které jsem letos zaběhl, jsou skvělé a myslím si, že mám dobře nakročeno do budoucna,“ řekl Beneš. Také on za svůj nejlepší závod označil Ostravu, kde zvítězil ve finále a zaběhl osobní rekord. Přechod z dorosteneckých překážek na dvoumetrovou bariéru podle něj nebyl tak náročný, jak původně očekával.

Velkou radost z letošního ročníku měla také vítězka ženské kategorie Kateřina Škalová z SDH Želčany. Sezónu označila za jednu z nejúspěšnějších ve své kariéře, mimo jiné proto, že ji na rozdíl od předchozích let neomezovala zranění. Nejvíce si užila závod v Kamenci.



Letošní ročník Českého poháru znovu potvrdil vysokou úroveň české špičky v běhu na 100 metrů s překážkami. Pro řadu závodníků byl zároveň důležitou prověrkou před blížícím se Mistrovstvím Evropy v požárním sportu, které se v druhé polovině srpna uskuteční v Ostravě.

PŘIPRAVUJEME

17.–23. 8. 2026	Mistrovství Evropy v požárním sportu, Ostrava
29. 8. 2026	Mistrovství ČR dorostu ve výstupu na cvičnou věž, Výrovce
4.–6. 9. 2026	Mistrovství profesionálních a dobrovolných hasičů v požárním sportu, Hradec Králové
26. 9. 2026	Mistrovství ČR v běhu na 60 m s překážkami, Valašské Meziříčí
27. 9. 2026	Mistrovství ČR a Liga CTIF, Velké Meziříčí

Podrobnosti z jednotlivých akcí naleznete na www.dh.cz, FB SH ČMS a Instagramu [sdruzeni_hasicu](https://www.instagram.com/sdruzeni_hasicu). FOTO: archiv SH ČMS.

SLEDUJEME

České posádky vybojovaly na ME v raftingu pět bronzových medailí

Dějištěm evropského mistrovství (27.–31. května), na kterém vybojovaly české týmy pět bronzových medailí, byla přírodní slalomová trať „Kanjon Tijesno“ na řece Vrbas nedaleko od Banja Luky – druhého největšího města Bosny a Hercegoviny. Řeka se v tomto údolí zúží a vytváří krásný vodnatý terén se silným proudem a velkými vlnami – ideální pro soutěž v raftingu.



Poprvé si mohli čeští reprezentanti v dospělých kategoriích vyzkoušet tzv. „Classic“ formát závodu pod hlavičkou nově vzniklé mezinárodní raftové organizace United Rafting, který zahrnuje tři disciplíny: sprint, kontaktní vyřazovací Rafting Cross (RX) a slalom.

Skvělou formu během celého šampionátu potvrdila ženská posádka z pražského oddílu RK Troja ve složení Anna Kašparová, Karolína Kocmanová, Lucie Kolátorová a Lenka Bauerová. České reprezentantky obsadily ve sprintu, RX i ve slalomu třetí místo a z evropského šampionátu si tak odváží tři bronzové medaile.

Bronzovou radost přinesla také smíšená posádka MIX 2, složená ze závodníků RK Troja a Raft klubu Hodonín. Posádka ve složení Lucie Kolátorová, Karolína Kocmanová, Jindřich Blanář a Antonín Martinka předvedla v rafting crossu a slalomu výborný výkon a rovněž vystoupala na třetí příčku.

Velmi dobré výsledky zaznamenaly i další české posádky. Mužská reprezentace ve složení Jindřich Blanář, Vojtěch Chrenka, Antonín Martinka a Tomáš Martinka zůstala ve sprintu a v RX těsně pod stupni vítězů – na čtvrtém místě. Ve slalomu dojeli šestí.

Druhá smíšená posádka MIX 1 (Anna Kašparová, Lenka Bauerová, Tomáš Martinka, Robert Šimánek a Vojtěch Chrenka) si z mistrovství odváží dvě pátá a jedno čtvrté místo.

Česká výprava tak uzavřela Mistrovství Evropy v raftingu 2026 ziskem pěti bronzových medailí. Výsledky potvrzují, že český rafting i nadále patří mezi evropskou špičku. České posádky se během celého šampionátu pravidelně umísťovaly na předních příčkách a navázaly na dlouholetou tradici úspěchů české reprezentace na mezinárodních scéně. Pět medailových umístění a řada dalších výsledků v elitní pětce představují úspěšnou bilanci evropského šampionátu a dobrý příslib směrem k dalším mezinárodním závodům.

Zdroj: Lenka Bauerová (SVOČR), Martin Zvoníček; foto: United Rafting (Stanislav Catic a Luka Catic)

Na mistrovství světa v plavání s ploutvemi padaly české rekordy

MS seniorů CMAS 2026 v plavání s ploutvemi v Incheonu v Jižní Koreji (22.–29. června) přineslo české reprezentaci historické okamžiky, osobní rekordy i finálové úspěchy. David Žemba zazářil prolomením hranice 1:36,00 na trati 200 m BF, mužská štafeta vybojovala 6. místo.

hranici lidských možností. Výsledkem byl další český rekord a historické prolomení hranice minuty a třiceti vteřin, když dohmátl v neuvěřitelném čase 1:35,46.

„Tohle jsou chvíle, kdy zapomenete na bolest. V cíli jsem věděl, že jsem nechal ve vodě všechno,“ řekl dojatě.

Incheon psal české příběhy odvahy a rekordů

Pět dní, které bolely, ale zároveň zvedaly české barvy vysoko. Světový šampionát v Incheonu přinesl dramatické souboje se světovou elitou i okamžiky, na které se nezapomíná. Český tým se rval o každou setinu a výsledkem je nejen řada osobních rekordů, ale i historické milníky.

Žemba posunul hranice šestnáct let starého českého rekordu

Hlavní postavou šampionátu se stal David Žemba. Už ranní rozplavba na 200 m BF naznačila velké věci – čas 1:36,07 znamenal postup do finále ze čtvrté pozice a český rekord o jedenáct setin.

„Cítil jsem, že mám rychlost i sílu. Říkal jsem si, že když se to sejde, může z toho být něco výjimečného,“ uvedl po rozplavbě.

Finále pak nabídlo rýzí sportovní drama. Žemba šel bez respektu do tempa, držel krok s favority a v závěru předvedl výkon na

Štafeta držela při sobě

Silný moment nabídl i mužská štafeta 4×200 m, která si vyzrálým výkonem v dopoledních rozplavbách pohládala pohodlný postup a ve finále pak předvedla soudržný týmový výkon a vybojovala šesté místo na světě.

„Každý z nás věděl, že nesmí polevit. Táhli jsme jeden druhého,“ popsal atmosféru Martin Děcký, který přidal i osobní rekord na svém úseku téměř o dvě a půl vteřiny. Vasilij Ploc doplnil: „Nešlo o jednotlivce. Byl to společný boj až do posledního záběru.“

Osobní rekordy jako motor týmu

Česká reprezentace ukázala, že dokáže růst i pod tlakem světové konkurence. Martin Děcký posunul maxima na více tratích, Vasilij Ploc zlepšil své časy ve sprintech i středních distancích.

„Každý závod je lekce. Bolí to, ale posouvá vás to dál,“ přiznal Ploc.

Mezi ženami se dařilo Nele Duškové osobním rekordem na 100 m BF a Zuzaně Fabíkové, která potvrdila výkonnost na středních a dlouhých tratích.

Charakter silnější než čas

Incheon ukázal, že český tým má nejen výkonnost, ale i charakter. Od prvního startu až po poslední dohmat šlo o závody plné odhodlání a hrstosti.

„Reprezentovat znamená bojovat za každou vteřinu. A to jsme splnili,“ shrnul Daniel Cimburek.

Historický výkon Davida Žemby i finálová účast štafety jsou důkazem, že české plavání s ploutvemi se dokáže prosadit mezi nejlepšími. A především – že má srdce, které se nebojí velkých výzev.

Zdroj: Mgr. Jitka Dostálová, manager reprezentace SPČR; foto: archiv SPČR

